  Decisione del 4 dicembre 2013
Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali Stephan Blättler, Presidente,
Tito Ponti e Roy Garré,
Cancelliere Davide Francesconi
Parti
1. A.,
2. B. SA,

di informazioni inviata dall’AFC agli istituti bancari oggetto della misura di
sequestro, i reclamanti censurano infine una violazione del segreto bancario
(v. act. 1 inc. BV.2012.3-8).
C. Il 16 marzo 2012 il Direttore dell’AFC ha trasmesso alla Corte dei reclami
penali del Tribunale penale federale i gravami con le proprie osservazioni.
Egli ha chiesto, in sostanza, di respingere le impugnative in misura della loro
ammissibilità, in via principale, subordinata e cautelare (v. act. 2 inc.
BV.2012.3-8 e act. 2 inc. BV.2012.9).
D. Mediante decreto del 26 aprile 2012 il Presidente della Corte dei reclami
penali ha respinto la richiesta di misure supercautelari e cautelari formulata
dai reclamanti volta ad ottenere il dissequestro dell'importo di fr. 200'000.--
(v. act. 11 inc. BV.2012.3-8).
E. Con replica del 27 aprile 2012 i reclamanti si sono sostanzialmente
riconfermati delle proprie conclusioni ricorsuali (v. act. 12 inc. BV.2012.3-8 e
act. 13 inc. BV.2012.9), così come l'AFC mediante duplica del 16 maggio
2012 (v. act. 14 inc. BV.2012.3-8 e act. 15 inc. BV.2012.9).
F. In data 11 giugno 2012 i reclamanti, d'intesa con l'autorità inquirente, hanno
richiesto la sospensione delle procedure dinanzi alla Corte dei reclami penali
del Tribunale penale federale, ritenuta l'esistenza di una trattativa con l'AFC
volta alla definizione stragiudiziale della vertenza (v. act. 20 inc. BV.2012.3-8

importanza quali mezzi di prova, rispettivamente gli oggetti e gli altri beni che
saranno presumibilmente confiscati. In una sentenza del 26 settembre 2005
l’Alta Corte ha espressamente ammesso che i risparmi d’imposta illegali
possono essere oggetto di confisca (sentenza del Tribunale federale
1S.5/2005 del 26 settembre 2005). Il sequestro è giustificato in presenza di
sufficienti indizi che permettano di sospettare che i valori patrimoniali sono
serviti a commettere l’infrazione, che ne sono il prodotto oppure che questi
serviranno a garantire il pagamento di un risarcimento (art. 46 cpv. 1 lett. a e
b DPA in relazione con l’art. 70 cpv. 1 CP per rinvio dell'art. 2 DPA; DTF 124
IV 313, consid. 4; 120 IV 365 consid. 1c; sentenze del Tribunale federale
1B_419/2010 del 1° aprile 2011; 1S.9/2005 e 1S.10/2005 del 6 ottobre 2005,
consid. 6; sentenza del Tribunale penale federale BV.2006.22 del 13 luglio
2006, consid. 3.2 e rinvii). Nelle fasi iniziali dell’inchiesta non ci si dovrà
mostrare troppo esigenti quanto al fondamento del sospetto: è infatti
sufficiente che il carattere illecito dei fatti rimproverati appaia verosimile
(sentenze del Tribunale penale federale BV.2007.9 del 7 novembre 2007,
consid 2; BV.2005.16 del 24 ottobre 2005, consid 3; BV.2004.19
dell’11 ottobre 2004, consid. 2; DTF 124 IV 313 consid. 4; 120 IV 365
consid. 1; HAUSER/SCHWERI/HARTMANN, Schweizerisches
Strafprozessrecht, 6a ed., Basilea 2005, pag. 340 n.. 1); la misura ordinata
deve inoltre essere rispettosa del principio della proporzionalità (sentenze del
Tribunale penale federale BV.2005.30 del 9 dicembre 2005, consid. 2.1 e
BV.2005.13 del 28 giugno 2005, consid. 2.1 e rinvii). In quanto semplice
misura procedurale provvisoria, il sequestro non pregiudica la decisione
materiale di confisca. Diversamente dal giudice del merito, la Corte dei
reclami penali del Tribunale penale federale non deve esaminare in modo
definitivo le questioni di fatto e di diritto (DTF 124 IV 313 consid. 3b e 4; 120
IV 365 consid. 1c; sentenza del Tribunale penale federale BB.2005.11 del 14
giugno 2005, consid. 2 e rinvii). Per costante giurisprudenza, fintanto che
persiste una possibilità di confisca, l’interesse pubblico impone di mantenere
il sequestro (sentenza del Tribunale penale federale BB.2005.28 del 7 luglio
2005, consid. 2). I valori patrimoniali che sottostanno a confisca giusta l’art.
70 cpv. 1 CP sono tutti i vantaggi patrimoniali che derivano direttamente o
indirettamente dal reato; a norma dell’art. 71 cpv. 1 CP, se detti valori
patrimoniali non sono più reperibili, il giudice ordina in favore dello Stato un
risarcimento equivalente. In caso di sottrazione fiscale, il vantaggio
patrimoniale consiste nel controvalore dell’imposta sottratta (DTF 126 I 97,
consid. 3c e 3d; 120 IV 365; sentenza del Tribunale penale federale
BV.2009.8 del 30 marzo 2009, consid. 2.1 e rinvii).
3.3. Giusta l'art. 175 cpv. 1 LIFD (titolo: "sottrazione di imposta"), il contribuente
che, intenzionalmente o per negligenza, fa in modo che una tassazione sia
indebitamente omessa o che una tassazione cresciuta in giudicato sia
incompleta, chiunque, se obbligato a trattenere un'imposta alla fonte,

dissequestrato con decisione dell'8 marzo 2013 dell'AFC; v. act. 28 inc.
BV.2012.28), le risultanze peritali dell'Ufficio cantonale di stima e degli
esperti di parte - sempre riferite al valore venale degli immobili - sono invece
le seguenti:
 a) part. n. 10 RFD Balerna:
- Ufficio stima: fr. 450'000.--. (v. perizia del 26 aprile 2012, act. 47.1 dell'inc.
BV.2012.9);
- arch. AA.: fr. 580'000.-- (v. perizia del 24 aprile 2012, act. 13.6 dell'inc.
BV.2012.9).
 b) part. n. 2, 3, 4 e 7 RFD Cadenazzo:
- Ufficio stima: complessivi fr. 3'218'000.-- risultanti dalla somma dei valori
del fondo part. n. 2 (fr. 1'675'000.--), part. n. 3 (fr. 1'160'000.--), part. n. 4
(fr. 38'000.--) e part. n. 7 (fr. 345'000.--) (v. perizie dell'11 settembre 2012,
act. 47.2-47-5 dell'inc. BV.2012.9);
- arch. AA.: complessivi fr. 4'920'000.-- per i quattro fondi in esame (v.
perizia del 16 aprile 2012, act. 13.2 dell'inc. BV.2012.9).
  Sommate, la valutazione effettuata dall'Ufficio cantonale di stima relativa ai
fondi oggetto della presente decisione ammonta a complessivi fr. 3'668'000.-
mentre quella desumibile dalle perizie di parte (arch. AA.) risulta di fr.
5'500'000.-, con una differenza nominale di fr. 1'832'000.-- e in termini

di mezzi probatori (v. act. 28). Inoltre, in caso di plusvalenza nella
realizzazione forzata dei fondi, questa spetterà al proprietario dei fondi, in
ossequio alla garanzia della proprietà. In simili evenienze, anche la censura
di violazione del principio di proporzionalità deve essere respinta siccome
infondata.
4. Alla luce di tutto quanto esposto, i gravami presentati devono essere
integralmente respinti. Conformemente all’art. 25 cpv. 4 DPA, l’onere delle
spese per la procedura di reclamo davanti alla Corte dei reclami penali si
determina secondo l’art. 73 LOAP. L’art. 73 LOAP rinvia al Regolamento del
31 agosto 2010 del Tribunale penale federale sulle spese, gli emolumenti, le
ripetibili e le indennità della procedura penale federale (RSPPF; RS
173.713.162), regolamento che tuttavia non contiene indicazioni in merito
all’attribuzione delle spese giudiziarie. Trovano pertanto applicazione, in
analogia, le disposizioni della LTF, ciò che peraltro corrisponde alla
normativa vigente sinora (v. ad esempio la sentenza del Tribunale penale
federale BV.2010.79 del 10 dicembre 2010). In quanto parti soccombenti, i
reclamanti devono sopportare le spese giudiziarie (art. 66 cpv. 1 LTF per
analogia). La tassa di giustizia è calcolata giusta gli art. 5 e 8 cpv. 1 RSPPF
ed è fissata nella fattispecie a fr. 5'000.--, coperta in misura di fr. 3'000.--
dagli anticipi delle spese già prelevati. Il saldo è posto a carico dei reclamanti